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Hvad tror vi på?
Hvad tror vi egentlig på i Folkekirken? Det kan det 
godt være vanskeligt at skulle sætte ord på. Og alli-
gevel gør vi det hver gang, vi fejrer gudstjeneste – når 
vi nemlig siger eller synger trosbekendelsen. Langt de 
fleste steder bruges Den apostolske trosbekendelse. 
Den apostolske trosbekendelse er en af tre såkaldt 
økumeniske trosbekendelser. Det vil sige, at de er for-
muleringer af den kristne tro, som ikke kun Folkekirken 
men som alle kristne kirker tilslutter sig. Når vi ved 
vores gudstjenester bruger den apostolske trosbe-
kendelse, så er det Grundtvigs fortjeneste. Grundtvig 
forestillede sig, at den apostolske trosbekendelse gik 
tilbage til Jesus selv og var overleveret til disciplene 
som en nøgle til troen og senere til Bibelen. 

I andre lande og kirker anvendes imidlertid ofte en 
anden af de såkaldt økumeniske trosbekendelser – 
nemlig den nikænske. I modsætning til den apostolske 
trosbekendelse kan kernen i den nikænske trosbeken-
delse dateres ret præcist – nemlig til år 325. Det år var 
Konstantin blevet enehersker i hele Romerriget. Kon-
stantin var sympatisk stemt overfor kristendommen, og 
derfor blev kristendomsforfølgelserne bragt til ophør. 
Til gengæld havde han også brug for, at uoverens-
stemmelser mellem kristne ikke skulle skabe splittelse 
i Romerriget, og derfor indkaldte han til kirkemødet 
i Nikæa, hvor 318 biskopper fra hele Romerriget 
formulerede det, der skulle blive til den nikænske tros-
bekendelse, som altså næste år kan fejre sit 1700-års 
jubilæum.

Anledningen til kirkemødet i 325 var Arius, der havde 
en fremtrædende rolle i en menighed i den ægyptiske 
by Alexandria. Han havde gjort sig til talsmand for det 
synspunkt, at Guds søn, som var blevet menneske i 
Jesus Kristus, ikke var rigtig guddommelig og ikke var 
evig. Heroverfor fastholdt deltagerne på kirkemødet 
i Nikæa, at vi som kristne tror på ”én Herre, Jesus 
Kristus, Guds enbårne Søn, som er født af Faderen 
før alle tider, Gud af Gud, lys af lys, sand Gud af sand 
Gud, født, ikke skabt, af samme væsen som Faderen, 
ved hvem alt er skabt.” Dermed blev Arius’ synspunkt 
dømt ude. Det betød dog på ingen måde, at der blev 
lagt låg på diskussionen om, hvem Jesus i virkelighe-
den var og hvad han betød. Snarere tværtimod.

Indimellem bliver man imidlertid spurgt, eller også kan 
man komme til at spørge sig selv, om gamle formule-
ringer som den nikænske trosbekendelses ikke er alt 
for snærende bånd at lægge ned over en moderne 
kirke og moderne kristne. Ville det ikke være mere 
frugtbart og imødekommende med en åbenhed, der 
ikke begrænses af oldgamle formuleringer? Bliver det 
som den kristne tro egentlig handler om ikke gjort alt 
for småt og alt for snævert, når man forsøger at rumme 
det indenfor bestemte forestillinger, som nogle men-

nesker har gjort sig 
på et bestemt tids-
punkt i historien? Og 
jo, det kan godt blive 
for småt og for snævert. 
De gamle formuleringer 
kan godt komme til at kvæle 
fornemmelsen af hvad kristendommen, hvad Jesus, 
kan betyde også for mennesker i dag.

Men indimellem kan de gamle formuleringer også 
noget andet. Indimellem kan de åbne op for noget, 
som vi havde glemt, eller som vi ikke havde tænkt på. 
Indimellem kan de holde os fast på en måske ubekvem 
men samtidig også vigtig sandhed. Men frem for alt 
kan de blive ved med at minde os om, at den kristne 
tro er et fælles anliggende. Det var derfor 318 biskop-
per mødte op til mødet i Nikæa i 325 – fordi de var 
overbevist om, at det, de troede på, var et fælles anlig-
gende. Det var derfor deres formuleringer blev ved 
med at give anledning til diskussioner de næste mange 
hundrede år, fordi også de kommende generationer 
var overbevist om, at deres tro var et fælles anlig-
gende. Når vi stadigvæk vender tilbage til de gamle 
ord, så gør vi det altså, fordi vi stadigvæk tror på eller 
føler, at vi også er en del af et større fællesskab.

Ordene slår ikke til men vi kan ikke klare os uden. 
Det kan godt ske at ordene indimellem truer med at 
gøre tingene mindre end de er. Men i al deres util-
strækkelighed er de ikke desto mindre nødvendige, 
hvis troen skal være noget, man er fælles om. Men er 
fællesskabet nødvendigt? Skal troen partout være et 
fælles anliggende? Det er måske ikke afgørende, så 
længe alting flasker sig og vi selv kan bevare troen på 
livet og på os selv. Men kommer der en dag, hvor det 
bliver svært at tro på at livet giver mening, hvor det 
bliver svært at tro på, at der altid er en ny begyndelse, 
så har vi brug for at vores tro ikke bare er vores egen 
men faktisk noget, vi er fælles om. For hvis troen ikke 
er noget, vi er fælles om, hvordan skal den så kunne 
bære os, når vi indimellem oplever, at vi ikke længere 
selv kan tro?

Det kan godt ske at vores tro i sidste ende ikke lader 
sig fuldstændigt gengive med ord, hverken nye eller 
gamle, men troen er stærkest og har bedst mulighed 
for at få betydning for vores liv, når den ikke bare er 
vores egen tro men en fælles tro. En tro som vi kan 
dele med mennesker tæt på os, med mennesker langt 
fra os, med mennesker i vores egen tid eller i en helt 
anden tid. Derfor er der også god grund til næste år 
at fejre den nikænske trosbekendelse, ord, som nok er 
gamle, men, som i al deres utilstrækkelighed har været 
med til at gøre kristendommen til et fælles anliggende 
gennem 1700-år.
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Friluftsgudstjeneste i  
Tullebølle Fritidspark
Søndag den 15. september kl. 17.00
Gudstjeneste i det grønne med Langeland Brassband. 
Fritidsparkens Forening opsætter telt, borde og bænke. 
Tag eventuelt en pude eller et tæppe med til at sidde på. 
Efter gudstjenesten indbydes alle til grillede pølser og 
brød og Langeland Brassband giver en lille koncert. Spej-
derne fra Tullebølle laver bål. Hvis vejret er dårligt, flyttes 
arrangementet ind i kirken.

Koncert med Gauerslund-
koret i Tullebølle Kirke
Søndag den 29. september kl. 14.00
Gauerslundkoret består af 30 sangglade voksne, der øver en 
gang om i ugen i Brejning Kirke. Koret ledes af: Andes Ole-
sen. Ved koncerten i Tullebølle vil de syge uddrag af Schu-
berts messe og en række kendte danske sange og salmer.

Musik og fortælle- 
arrangement for børn i  
Tullebølle Kirke
Onsdag den 18. september ca. kl. 9.45 
Denne dag fyldes kirken forhåbentlig af glade børn. Det 
er fortrinsvist henvendt til børn i dagplejealderen. Vi vil 
også denne gange høre, føle, smage og lugte os igennem 
nogle af Bibelens kendte og elskede fortællinger.

Nyt fra menighedsrådet
Snøde Kirke
Hen over sommeren har hånd- 
værkerne arbejdet ihærdigt på Snøde 
Kirke. Taget på tårnet har længe 
trængt til udskiftning. Derudover skal 
kirken kalkes og vinduerne males. 
Arbejdet forventes færdigt i løbet af 
efteråret. Vi glæder os til at Snøde 
Kirke igen kan stå og lyse hvid og 
nykalket på bakketoppen.

Gudstjenester
Begge menighedsråd har ansøgt 
biskoppen over Fyens Stift Mads 
Davisen om lov til forsøgsvist at 
ændre lidt på fordelingen af guds-
tjenesterne i et år. Ønsket er, at der 
hver søndag skal være to højmesser 
i pastoratet og hver anden søndag 
en lidt kortere gudstjeneste med lidt 
flere moderne salmer. Derudover 
afholdes en række stillegudstjenester 
i de tre nordlige kirker og en række 
familiegudstjenester i Tullebølle.

Kirke- og kulturmedarbejder
Menighedsrådene har sammen med 
en række af de øvrige menighedsråd 
på Langeland ansat Rikke Vædele 
som kirke- og kulturmedarbejder på 
Langeland. Rikkes opgaver er at være 
med til at lave en række kirkelige 
børnearrangementer rundt omkring 
på øen. Vi har allerede haft glæde af 
Rikkes virkelyst og ser meget frem til 
de allerede planlagte arrangementer 
i efteråret.

Afsked
Signe Aagaard Hansen har valgt at 
stoppe som rengøringsmedhjælper i 
Nordlangeland Pastorat. Menigheds-
rådene vil gerne takke for hendes 
samvittighedsfulde indsats for at holde 
vores menighedslokaler i Bøstrup og 
Lohals pæne og ordentlige.

Ligeledes vil menighedsrådene  
også gerne takke kirkesanger  
 

Susanne Søgaard, som har været 
med til at løfte gudstjenester og 
kirkelige arrangementer med sin 
smukke sang. Selvom Susanne stop-
per som kirkesanger, fortsætter hun 
dog sit arbejde med Kor-i-Nord.

Menighedsrådsvalg
Endelig skal der i år være valg til 
menighedsrådene. Det er en forud-
sætning for kirkelivet, at der er folk, 
der vil stille op til menighedsrådene. 
Derfor håber vi, at mange vil komme 
til valgforsamlingerne – om ikke 
andet så for at vise deres opbakning. 

Hou-Stoense-Snøde Menighedsråd 
holder deres valgforsamling i Nord-
langelandshallens Cafe og Selskabs-
lokaler, Snødevej 140B, Tranekær, kl. 
19.30. Tullebølle-Tranekær-Bøstrup 
Menighedsråd afholder valgforsam-
ling i Bøstrup Sognehus, Bøstrupvej 
37, Tranekær, kl. 19.00.

Gæste- 
prædikant 
i Tullebølle 
Kirke
Søndag den 22. september kl. 14.30
Denne dag er sognepræst i Felsted Kirke Theresia 
Treschow-Kühl gæsteprædikant ved gudstjenesten 
i Tullebølle Kirke. Theresia er også kendt som en 
af deltagerne i Årgang 0. Det vil hun efter gudstje-
nesten fortælle om i Borgernes Hus. Deltagelse i 
foredraget koster 35 kr. Der vil være kaffe og kage.

Nordlangeland Pastorat
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Høstgudstjenester i 
Nordlangeland Pastorat
Børnehøst i Hou Kirke
Søndag den 8. september kl. 14.00.
I år vil vi prøve noget nyt til børnehøst i Hou Kirke 
for at gøre gudstjenesten mere for og med børn, 
derfor medvirker børnekoret fra Nordskolen, som bliver ledet af vores kirke- 
og kulturmedarbejder Rikke Vædele og vores organist Sabina Lundegaard. 
Efter gudstjenesten vil der være auktion over de høstgaver af frugt, grønt, 
blomster og andet godt, der er medbragt til lejligheden. Vi håber, I vil støtte 
op om denne tradition, hvor pengene doneres til hospitalsklovnene på OUH. 
Der kan betales kontant eller med mobilepay. Vi håber, at rigtig mange børn 
og voksne vil støtte op om dette.

Høstgudstjenester
Søndag den 6. oktober kl. 10.00 i Stoense Kirke og kl. 14.00 i Bøstrup Kirke
Traditionen tro medvirker Kor-i-Nord ved årets høstgudstjenester. Derudover er 
årets kommende konfirmander indbudt til gudstjenesten i Bøstrup Kirke, så der 
vil der være mulighed for at hilse på de unge mennesker og deres forældre.

Fyraftenskoncert med Rebellens kor  
i Bøstrup Kirke
Onsdag den 2. oktober kl. 16.00
Rebellens kor øver hver fredag på Hjørnet i Skrøbelev. Rebellens kor opstod 
i 2016 og de har gennem tiden været vidt omkring bl.a. på folkemødet på 
Bornholm. Der er få ting, der kan skabe glæde og begejstring, som det at 
synge sammen. Det vil man helt sikkert også fornemme ved denne fyraftens-
koncert i Bøstrup Kirke. Så kom og hør Rebellens kor synge med indlagte 
fortællinger om sangene og om det at synge i kor sammen.

Allehelgen
Søndag den 3. november er det  
Allehelgens søndag. Traditionen tro 
oplæses navnene på dem, der siden 
sidste år er døde, bisatte eller begra-
vede i vore sogne. 

Der er gudstjeneste i alle seks kirker:

Snøde Kirke: kl. 10.00 
Stoense Kirke: kl.11.15
Hou Kirke: kl. 16.00
Bøstrup Kirke: kl.15.00
Tranekær Kirke: kl. 16.30
Tullebølle Kirke: kl. 19.30  
(med kirkekaffe i våbenhuset)

Der udleveres gravlys ved alle guds-
tjenester, som man kan tage med ud 
på kirkegården. 

Foredrag 
om Dietrich 
Bonhoeffer 
i Bøstrup 
Sognehus
Torsdag den  
7. november  
kl. 19.00
Dietrich Bonhoeffer (1906-1945) 
var ung tysk præst, da Hitler kom 
til magten i 1933. Netop som 
Hitler blev udnævnt til rigskans-
ler og samme dag, hvor Hitler 
holdt sin første radiotale som 
regeringsleder, talte Bonhoeffer 
i et radioforedrag om det meget 
brugte ’fører’-begreb i ungdoms-
bevægelserne og pegede på, 
hvordan en fører kunne misbruge 
sin position og blive en forfører! 
Snart ville mange, at kirken skulle 
tilpasses statens ideologi også 
i synet på jøder. Det rejste en 
kirkekamp for at bevare kirken på 
dens eget grundlag. Bonhoeffer 
spillede en væsentlig rolle både 
menneskeligt og kirkeligt i dette 
med sit klarsyn og med sin vilje til 
at hjælpe, hvor han kunne.
Tidl. sognepræst Erik Bennetzen 
fortæller om Bonhoeffers liv og 
virke i et Tyskland, der var både 
tryllebundet og terroriseret af 
Hitler og nazismen. Foredraget 
arrangeres i samarbejde med 
Folkeuniversitet Langeland. 

Buste af Bonhoeffer fra 
mindekapellet i den tid-
ligere koncentrations- 

lejr Flossenbürg

Mortensaften  
i Tullebølle Kirke
Fredag den 15. november  
kl. 16.00
Kom til en kort, spændende og 
tankevækkende gudstjeneste til-
rettelagt for både børn og voksne, 
hvor vi blandt andet skal høre om 
Skt. Morten.  Hvem var han, hvad 
gjorde han og hvorfor spiser så 
mange and til Mortensaften? Efter 
gudstjenesten går vi sammen over 
og spiser i Borgernes Hus. 
Tilmelding nødvendig til Peter 
M. Møberg: Tlf. 62 50 22 50 
eller E-mail: pemm@km.dk 
senest fredag den 8. november. 
Pris: 75 kr for voksne og 30 kr 
for børn.

Halloween i Stoense
Fredag den 18. oktober  
kl. 15.00
Vi begynder med den traditio-
nelle udskæring af græskarho-
veder i laden hos Ulla og Erik 
Nogel, Stoensevej 38, Stoense. 
Husk selv at medbringe værk-
tøj til at grave fyld ud og til at 
skære med. 
Der serveres saftevand, kaffe, 
the og kage bagefter og til slut 
går vi over i Stoense Kirke kl. 
16.30 til en kort gudstjeneste.
Tilmelding til: Christine  
Barholt. Tlf. 40291264 eller 
mail cbar@km.dk senest den 
16. oktober.
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Præstegårdscafé
Caféen i konfirmandstuen i Tullebølle Præstegård 
begynder igen. I første omgang bliver det én tors-
dag eftermiddag om måneden, hvor der vil være 
mulighed for at høre et spændende, sjovt, tan-
kevækkende oplæg af lokale eller mindre lokale 
personligheder, få et stykke kage, en kop kaffe og 
en snak med sidemanden. Eftermiddagene slutter 
med fællessang fra højskolesangbogen.

Der vil være café følgende torsdage: 
 
19. september, 10. oktober, 14. november og 
12. december. Hver gang fra kl. 14.30 – 16.00.

KomSammen,  
Hou Forpagterbolig
FormiddagsKomSammen i Forpagterboligen, Houvej 30 
begynder igen. Der er ikke noget program, men vi snakker 
og synger sammen over kaffen, hører en historie og der 
er mulighed for at spille forskellige spil eller tage noget 
håndarbejde med.
Vi mødes følgende onsdage: 11. september,  25. septem-
ber, 9. oktober, 23. oktober, 6. november, 20. november 
og 4. december. Hver gang fra kl. 10-12

Møllehavehuset  
– Bøstrup præstegård
Saloner følgende søndage kl. 14.30
1. september kl. 14.00: 10 års jubilæumsfest
29. september: Ole Juul om Martin A Hansen  
og kristendommen
6. oktober: Karen Rasmussen om H C Andersens liv  
og hans færden på de fynske herregårde
27. oktober og 11. november: Endnu ikke fastlagt
24. november: Liselotte Frederiksen om Dickens  
“Et juleeventyr”

Gudstjenester på  
plejehjemmene
Stigtebo
Onsdag den 25. sep. kl. 10
Onsdag den 30. okt. kl. 10
Onsdag den 27. nov. kl. 10

Tullebøllecenteret
Onsdag den 25. sep. kl. 14.30 
Onsdag den 30. okt. kl. 14.30
Onsdag den 27. nov. kl. 14.30 

Håndarbejdsklub
Fra og med mandag den 30. 
september vil der fra kl. 11.00 
til 13.00 være mulighed for at 
tage sit strikketøj, hækletøj, 
kniplebræt, drejebænk eller 
andet håndarbejde med op i 
konfirmandstuen i Tullebølle og 
møde ligesindede til en snak 
og fælles nørkleri. 

Alle er velkomne

Månedens salme 
September: 808 Fra vest står 
blæsten ind (Tekst: Lisbeth 
Smedegaard Andersen. 
Melodi: Erik Sommer)
Oktober: 838 Se ud over 
landet med skoven (Tekst: Lis-
beth Smedegaard Andersen. 
Melodi: Erling Lindgren)
November: 872 Vi synger 
for dig, Herre Gud, Helligånd 
(Tekst: Sten Kaalø. Melodi: 
Erling Lindgren)

Læsekreds i konfirmandstuen i Tullebølle
Vi læser en roman til hver gang, som vi så mødes og taler 
om. Man behøver ikke deltage hver gang og der bliver 
bestilt bogkasser hjem. 

I efteråret skal vi stifte bekendtskab med et par helt nye 
romaner af et par helt nye forfattere og vi mødes: 
Torsdag den 26. september kl. 19.00: 
Hvor vi taler om ‘Afslutninger’ af Kim Andrea Brofeldt.
Bogen handler om Sarah der afslutter ting for folk. Når 
nogen dør afslutter hun det de var ved - broderier, 
puslespil, en kop kaffe eller bibelen. Da der dukker nye 

bekendtskaber op bliver hun 
efterhånden tvunget til at 
forholde sig til sit eget liv og sin egen historie.

Torsdag den 24. oktober kl. 19.00: 
Denne gang læser vi ‘Johannesminde’ af Sofie Jørgensen.
Lilly kommer fra en storgård på Falster. Hun er i huset i 
Charlottenlund, men da hendes mor dør, må hun hjem og 
gøre sin pligt. Præcis som hendes mor gjorde i sin tid.

Bøgerne kan afhentes i Tullebølle Præstegård

Stillegudstjenester
Torsdag den 10. oktober i Hou Kirke og 14. november 
i Stoense Kirke. Begge gange kl. 19.30
Hvis du har brug for at koble lidt af fra hverdagens stress, 
så vil vi som noget nyt i de 3 nordligste kirker (Hou, Sto-
ense og Snøde) afholde en række stillegudstjenester, hvor 
der vil være bønner, tekstlæsning, stilhed og stille musik 
hovedsageligt kombineret med nye og gamle salmer og 
salmer fra Taizé. Vi håber, I vil støtte op om dette nye tiltag.

Nordlangeland Pastorat
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Vejviser
Sognepræster
Christine Barholt
Houvej 32, Lohals,
5953 Tranekær
Tlf: 62 55 12 64,  
(fri mandag),
cbar@km.dk

Peter M. Møberg
Bygaden 69
5953 Tranekær
Tlf. 62 50 22 50,  
(fri mandag),
pemm@km.dk

Præstesekretær/kordegn  
Lisa Pihl Jensen
Tlf.: 23 24 24 78
lpj@km.dk

Tullebølle-Tranekær-
Bøstrup Sogne:
Formand for 
menighedsrådet:
Henrik Nielsen
Frellesvigvej 19
5953 Tranekær
Tlf. 22 79 88 11
birk425@mail.dk

Regnskabsfører:
Hanne Tved,
Smedegade 10
5953 Tranekær
Tlf. 21 47 30 78
htved@hotmail.com

Kirkegårdskontor
Tullebølle-Tranekær-
Bøstrup Kirkegårde
Bygaden 68A
5953 Tranekær

Sekretær: 
Lone M. Jensen
Tlf. 20 47 40 24  
(Torsdag kl. 9.00-9.30)
kirtul@live.dk

Tullebølle Kirke:
Graver:
Svend Jørgen Jensen
Tlf. 51 16 51 66  
(bedst tirsdag til fredag),  
kirtul@live.dk

Kirkeværge:
Anni Clausen
tlf. 30 25 67 98
anni.clausen@mail.dk

Tranekær Kirke:
Graver:
Svend Jørgen Jensen
Tlf. 51 16 51 66
(bedst tirsdag til fredag)
kirtul@live.dk

Kirkeværge:
Gert Rosing
Tlf. 20 24 15 75
gert@rosing.dk

Bøstrup Kirke:
Graver:
Keld Kristensen
Tlf. 20 40 08 18  
(bedst tirsdag til fredag)
boestrupkirke@gmail.com

Kirkeværge:
Johnny Pihl Pedersen
Tlf.: 61 75 48 98
johnnypp@live.dk

Hou-Stoense-Snøde
Sogne:
Formand for
menighedsrådet:
Birte Bæk
Tom Knudsensvej 22
5953 Tranekær
Tlf.: 29 60 95 51
birtebaek27@gmail.com

Regnskabsfører:
Grete Eshøj
Østerhusevej 17
5953 Tranekær
Tlf. 62 55 11 86
grete.esh@hotmail.com

Snøde Kirke:
Graver:
Keld Kristensen
Tlf. 20 40 08 18
(bedst tirsdag til fredag)
graversnoede@gmail.com

Kirkeværge:
Carsten Bech Nielsen
Tlf.: 24 84 87 29
carsten.bech@mail.dk

Stoense Kirke:
Graver:
Johnny Pedersen
Tlf. 23 74 91 90
graverhouvej@mail.dk

Kirkeværge:
Sanne Nogel Lørup
Tlf. 61 30 13 70
info@himmeloghav-lohals.dk

Hou Kirke:
Graver:
Johnny Pedersen
Tlf. 23 74 91 90
graverhouvej@mail.dk

Kirkeværge:
Niels Vesterby Kold
Tlf: 21 69 07 68
nvkold@gmail.com

Kirkebil: HUSK du kan 
bestille kirkebil til alle 
gudstjenester i pastoratet.
Bestilles hos Byens Taxi  
tlf. 62 51 10 80

www.pastoratet.dk

Højskoleaftener i Bøstrup 
Sognehus
Onsdag den 30. oktober kl. 19.30: Sognepræst Adam 
Boas fortæller om sin slægtning Sophus Boas, der var 
præst ved den danske sømandskirke i Hamburg under 2. 
verdenskrig og blandt andet fandt frem til Tulle og Grethe 
fra Hvidstensgruppen i en tysk fangelejr.
Onsdag den 13. november kl. 19.30: Instruktør og 
performancecoach Else Qualmann fra Botofte: ”Tid til 
forandringer”
Onsdag den 27.november kl. 19.30: Tidligere chef på 
Den fynske opera Jesper Buhl: ”Kærlighed og Alzheimer”
Onsdag den 11. december kl. 19.30: Koncertpianisterne 
Minako og Heine spiller en firehændig julekoncert med 
indlagte fællessange.

Tilmelding nødvendig til Else Svendstrup Holm  
tlf. 62 59 14 65 eller 21 58 34 14,  
mail: else.svendstrup@hotmail.com. Husk at melde afbud 
hvis man bliver forhindret.

Alle 4 foredrag koster 200 kr. Et enkelt foredrag koster 75 kr.
Der serveres kaffe/te og kage for 30 kr.

Vi glæder os til at se jer! Tag gerne venner og bekendte med.

Natkirke i Stoense
Torsdag den 21. november kl. 20.00-22.00
Temaet i år er håb, for der er meget at håbe på. Der vil 
traditionen tro være en blanding af musikalske indslag, 
fællessang og taler. Omkring kl. 20.30 vil der være en 
pause, hvor der serveres kaffe, the, kage og frugt. Kirken 
vil være smykket med lys, og der er mulighed for lys- 
tænding i lysgloben. Vel mødt.

Menighedsrådsmøder
Hou-Stoense-Snøde (I Forpagterboligen, Houvej 30)
Torsdag den 20. august kl. 10.00
Tirsdag den 8. oktober kl. 10.00
Tirsdag den 19. november kl. 10.00

Tullebølle-Tranekær-Bøstrup (I Bøstrup Sognehus)
Torsdag den 20. august kl. 19.00 
Tirsdag den 8. oktober kl. 19.00
Tirsdag den 19. november kl. 19.00

Fællesmøde
Tirsdag den 22. oktober kl. 19.30 i Bøstrup Sognehus
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8 Longelse, Fuglsbølle og Skrøbelev Pastorat

Fremtidens  
præstebemanding
Nordlangelands præster har ansvaret indtil en ny præst er 
på plads og det regner vi med sker til 1. oktober.

Biskoppen har foreslået at provstestillingen, som har været 
knyttet til Rudkøbing og Simmerbølle, fremover knyttes til 
Longelse-Fuglsbølle og Skrøbelev, så provst Hans Henrik 
Merrild fra 1. oktober bliver den nye sognepræst. I stedet 
for en stilling som den Ann har haft, oprettes der en 
fuldtidsstilling som sognepræst i Rudkøbing-Simmerbølle, 
som dermed får to fuldtidspræster.

Præsterne på Nordlangeland får en bistandsforpligtelse 
til provsten, da hans præsteandel kun udgør 50% af hans 
stilling. I første omgang betyder det, at de skal have ca. 
en månedlig gudstjeneste og forestå undervisningen 
af konfirmanderne. Det kommende konfirmandhold vil 
således blive undervist og konfirmeret af sognepræst 
Christine Barholt.

Hans Henrik Merrild er blevet fritaget for bopælspligt og 
vil bo i egen bolig i Snøde, men på sigt skal provste- 
stillingen have bopælspligt i Longelse.

Sognepræst Ann Kirstine Højstrup fik pr. 1. juni andet 
embede, som sognepræst i Tornbjerg sogn ved Odense 
og derfor har vi måttet sige farvel til hende. Det blev en 
højtidelig afsked i Fuglsbølle kirke søndag den 26. maj, 
hvor der blev holdt rosende taler, serveret bobler og 
kransekage.

Der skal her lyde en stor tak for den tid vi havde fornøjel-
sen af at have Ann som sognepræst.

Farvel til  
Ann Kirstine Højstrup 

Indsættelse af ny præst
Søndag den 6. oktober indsættes provst  
Hans Henrik Merrild som sognepræst ved guds-
tjenesten kl. 10 i Longelse.

Jubilæum
Den 1. juni afholdt vi en festlighed i forbindelse 
med graver Jeffrey Raymonds 25-års jubilæum 
med pølsevogn og klokkespil ved Skrøbelev 
kirke. Arrangementet var velbesøgt og det er 
tydeligt at Jeffrey er afholdt i sit embede.

Longelse, Fuglsbølle og Skrøbelev Pastorat
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Undervisningen af årets konfirmander begynder torsdag 
den 24. oktober i konfirmandstuen, Longelsevej 5. Under- 
viser bliver sognepræst Christine Barholt fra Nordlange-
land pastorat og konfirmationerne bliver i foråret 2025:  
Skrøbelev lørdag den 26. april kl. 10, Longelse søndag 
den 27. april kl.10 og Fuglsbølle søndag den 4. maj kl. 10.

Høstgudstjeneste  
og ny messehagel
Søndag den 15. september holder vi høstgudstjeneste  
kl. 10 i Skrøbelev og ved den anledning tager vi en ny 
messehagel i brug. Messehaglen er skabt af Hanne Larsen 
fra Tullebølle og finansieret af den gave vi modtog sidste 
år fra Anna og Arthur Olsen. 

Socialt samvær
Er der mon stemning for at mødes 
et par timer over noget kaffe og 
håndarbejde en gang om måneden 
i Longelse præstegård, f.eks. torsdag 
formiddag? Eksempelvis kunne man hækle, strikke eller 
brodere små dåbsservietter.  
Menighedsrådet betaler materialer. Henvendelse til 
Vibeke Bak Møller vibekebakmoller@gmail.com

Velkommen til krudtugle 
kirke i Longelse Kirke
Torsdag den 19.september kl. 16.30
Kom og vær med til en hyggelig stund. Vi skal på opda-
gelse og finde dyr, høre en god historie og synge lidt 
sange sammen.

Det bliver helt sikkert hyggeligt.

Arrangementet tager en god 
halv time, og er for familier med 
mindre børn.  

Menighedsrådet byder på  
en sund snack og juice i våben-
huset til slut. 

Vigtig efterlysning
Kære menighed. Det kunne være interessant 
at høre jer, om I har nogle ideer til, hvad vi kan 
bruge vore kirker til udover til gudstjenester, 
dåb, konfirmationer, bryllupper og begravelser. 
Tænk en gang nogle gode rum, der burde kunne 
udnyttes bedre. Gode ideer modtages gerne på 
mail: vibekebakmoller@gmail.com 

Du har den helt store chance for at få indflydelse 
på ovenstående, samt meget mere, hvis du stiller 
op til menighedsrådsvalget den 17. september 
kl. 19.00 i Longelse præstegård, Longelsevej 5.

Der serveres lidt godt til ganen denne aften. Det 
er yderst vigtigt, at mange møder op, hvis I fort-
sat vil have jeres eget menighedsråd, da vi ellers 
risikerer at blive slået sammen med andre sogne.

Der skal vælges seks medlemmer til menigheds-
rådet, som har ansvaret for driften af kirker og 
kirkegårde og administrerer både bygninger, øko-
nomi og personale indenfor en ramme af godt et 
par millioner kr. 

Konfirmandundervisning 
og konfirmationer

Meditationsgudstjenester
Vi fortsætter med at afholde meditationsgudstjenester og de næste bliver:

Onsdag den 23. oktober kl. 19.30 i Longelse kirke
Onsdag den 27. november kl. 19.30 i Skrøbelev kirke

Longelse, Fuglsbølle og Skrøbelev Pastorat
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Sognepræst:
Indtil 1. oktober henven-
delse til Nordlangelands 
præster, se side 7
Efter 1. oktober
Hans Henrik Merrild
hhm@km.dk
tlf. 22 88 45 43

Kordegn:
Lisa Pihl Jensen,
lpj@km.dk
Tlf. 20 28 04 54.

Menighedsrådsformand:
Karl Kristian Rasmussen,
karl.kristian195@gmail.com
Tlf. 51 36 25 74

Graver:
Jeffrey Raymond,
jetr63@gmail.com
Tlf. 29 42 03 05

Gravermedhjælp:
Jens Berner Nørgaard

Kirketjener og
webmaster:
Christina Olsen
Tlf. 21 74 89 25
Olsen_Christina@
hotmail.com

Kirkeværge:
Klaus Egeberg
Tlf. 21 62 81 10
klausegeberg@gmail.com

Regnskabsfører:
Kaj Christoffersen,
doka@christoffersen.mail.dk
Tlf. 62 56 10 35

Kirkebil:
Byens Taxi · Tlf. 62 51 10 80

Bemærk: Kirkebilen er
til for at bruges.
Brug den altså gerne til de
arrangementer, du
kunne ønske at deltage i.

Vejviser

Følg os på:
www.midtogsydlange-
landspastorater.dk, hvor 
webmasteren bl.a. lægger 
billeder op og beskriver 
kommende arrangementer 
og gudstjenester.

Kirkegården i forandring
Der arbejdes på langsigtede planer for kirkegår-
dene. Det er f.eks. fremover nødvendigt at skabe 
plads til flere urnegravsteder, da der er flere 
bisættelser end begravelser. Biodiversiteten og 
den grønne omstilling tænkes ligeledes ind i  
planerne, derfor vil man muligvis se flere 
vildgroende områder, blomster, blomstrende 
buske osv. Der bliver besøg af en kirkegård-
skonsulent i nær fremtid og så skal menig-
hedsrådets planer for de tre kirkegårde 
sendes til provstiet til godkendelse.

Menighedsrådsmøder
Menighedsrådet holder møder følgende dage kl. 18.30  
i konfirmandstuen, Longelsevej 5

10. september, 8. oktober og 12. november.

Møderne er offentlige og det er en god mulighed for at lære noget 
om menighedsrådets arbejde og opgaver, at møde op og overvære 
møderne.

Fællesspisning 
med foredrag
Tirsdag den 1. oktober kl. 17.30 
inviteres til fællesspisning i konfir-
mandstuen i Longelse præstegård, 
Longelsevej 5. Efter at have nydt en 
god middag sammen er der foredrag 
ved Dorte Falch: De vildeste fugle.

Michael Falch har stiftet den almen-
nyttige forening ”De vildeste fugle”, 
der har til formål at yde støtte til 
børnefamilier, hvor en forælder har 
alkoholproblemer (og evt sidemis-
brug af euforiserende stoffer) med de 

mentale følgeskader dette risikerer 
at indebære for de pårørende. Hen-
sigten er at give såvel den alkoholaf-
hængige forælder som de pårørende 
– og ikke mindst børnene – mulighed 
for at få mere hjælp og evt. komme 
i seriøs behandling, som de ikke selv 
har råd til. Se mere på hjemmesiden 
www.devildestefugle.dk

Prisen for at deltage er 150 kr.  
inkl. foredrag, mad og en drikkevare. 

Tilmelding senest en uge før arrange-
mentet til
vibekebakmoller@gmail.com, 
telefon: 51 50 09 43

Longelse, Fuglsbølle og Skrøbelev Pastorat
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Vejviser
Sognepræst:
Andreas Skjoldborg
Knudsen
Strynø Præstegård
Kirkevej 18
5943 Strynø
Tlf. 30 93 78 74
Mail: askn@km.dk

Kordegn:
Lisa Pihl Jensen,
lpj@km.dk
Tlf. 20 28 04 54.

Menighedsråds- 
formand:
Elisabeth Gregersen
Dommervænget 3
5943 Strynø
Tlf. 31 95 58 60 

Graver:
Asbjørn Bøg Petersen
Mellemgade 4
5943 Strynø
Tlf. 29 93 11 83

Kirkeværge:
Lennart Sommer Andersen
Husmandsvejen 4
5943 Strynø
Tlf. 50 45 78 72

Kasserer:
Bodil Runge
Fredensgade 5
5943 Strynø
Tlf. 22 98 52 78

Regnskabsfører:
Kaj Christoffersen
Tryggelev 20
5932 Humble

Krudtuglekirke i Strynø Kirke 
Torsdag den 26. september kl. 15.30
Kom og vær med til en hyggelig lille stund i kirken hvor jagten på regnbuen er 
gået ind, og alle dyrene er stukket af…
Vi skal høre en god historie, vi skal synge lidt sange sammen og så byder 
menighedsrådet ind til hygge, boller og varm kakao på gårdspladsen foran 
kirken når vi er færdige. 
Arrangementet varer en god halv times tid, det er kirke- og kulturmedarbejder 
Rikke der står for det, og det henvender sig til alle børnefamilier og barnlige 
sjæle. Det er gratis at deltage.

Sammenkomst for voksne
Torsdag d. 19. september og tirsdag d. 19. november, begge gange  
kl. 14.45 på Strynø skole. Se nærmere info i Strønyt

Udflugt til Maribo 
I weekenden 28. og 29. september
Strynø Menighedsråd har planlagt 
en udflugt til Maribo d. 28. og 29. 
september. 

Program: Afgang Strynø lørdag d. 28. 
med færgen kl. 10.10. Kørsel i private 
biler der fyldes op. Færgen Spods-
bjerg afgang kl. 11.15 ankomst Tårs 
kl.12.00. Her spises enten egen med-
bragt madpakke eller hvad cafeteriaet 
kan byde på (for egen regning).

Overnatning i Pilgrimhuset eller på 
Maribo Søpark. I alt max 30 personer. 
Pris 500,- kr. pr. person.  
Overføres ved tilmelding til konto: 
reg. 5960 konto nr. 80 74 692
På turen til Maribo stopper vi ved 
Kragenæs og ser ”Dodekalitten”.

Herefter til Pilgrimhuset, hvor nogle 
installeres, og resten tager til Maribo 
Søpark og installeres der. 
Ca. kl. 14.30 får alle kaffe/te og kage 
i Pilgrimshuset. Vi mødes i Domkirken 
bagefter, hvor Anne Birgitte viser 
frem og fortæller om kirken. Så et 
smut i Domprovsteboligen ind til 
Anne Birgitte og Carsten, her får vi et 
lille glas at drikke.
Ca. kl. 18.00 spiser alle aftensmad i 
Pilgrimshuset. Hvis der er tilslutning, 
kan man komme på en aftentur i 
Maribo med Vægteren.
Søndag spises morgenmad, hvor 
man har sovet. Der er Gudstjeneste i 
Maribo Domkirke kl.10.00 med Anne 
Birgitte, og herefter er der ”fri leg”. 
F.eks. har Maribo Frilandsmuseum 
åbent for sidste dag inden efterårsfe-
rien. Pris 90,- kr. pr. person.
Hvis man vælger hjemtur, afgår fær-
gen fra Tårs kl.13.15. Hver chauffør 
sørger selv for bestilling af over-
farterne. Billetprisen er 301,- kr. pr. 
overfart, passagerer i bilen er gratis. 
Vi forslår man deles om udgifterne til 
transporten i hver bil.
Tilmeldingsliste hos Købmanden, 
hurtigst muligt.

Foto af Pilgrimshuset i Maribo Torsdag d. 7. november  
kl. 17.00 på kirkegården
Rikke Vædele, kirke- og kultur- 
medarbejderen, kommer til 
Strynø en gang om måneden 
og er sammen med Strynøs 
børn. I oktober laver de f.eks. 
lanterner og den 7. november 
mødes vi i kirken til en historie 
og herefter går Rikke, børn 
og alle interesserede på kir-
kegården og tur mod skolen 
med lygterne og lanternesang. 
Temaet for eftermiddagen er 
allehelgen og døden.

Herefter er der fællesspisning 
på skolen kl. 18.00 og denne 
gang er det Menighedsrådet, 
der står for maden. Som altid 
kommer der en seddel med til-
melding hos Købmanden inden.

Menighedsrådsvalg
Tirsdag d. 17. september 
kl.19. på Strynø skole.
Blot en reminder om menig-
hedsrådsvalget d. 17. sep-
tember. Du kan sagtens nå 
at stille op endnu, henvend 
dig til en fra valgbestyrelsen, 
Bodil Runge, Lone Anesen eller 
Elisabeth Gregersen. Har du 
ikke lyst til at stille op, så kom 
endelig alligevel, nogle skal jo 
stemme. Vi giver kaffe/te og 
kage. Se mere info fra folder i 
Strønyt september nummer.

Lanternetur med  
Rikke og Strynø- 
børnene og fælles-
spisning på skolen

Strynø Pastorat
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Kirkekaffe
Rudkøbing Kirke:
Søndag den 22. september,  
6. oktober og 17. november kl. 10

Simmerbølle:
Søndag d. 22. september kl. 14

Plejehjems- 
gudstjenester
Tirsdag d. 24.9.24
Rudkøbing Plejehjem kl. 10.30  
og Danahus Plejehjem kl. 14.30  
ved Hans Henrik Merrild 

Tirsdag d. 22.10.24
Rudkøbing Plejehjem kl. 10.30  
og Danahus Plejehjem kl. 14.30  
ved Dorthe Stæhr Nielsen

Tirsdag d. 19.11.24 
Rudkøbing Plejehjem kl. 10.30  
og Danahus Plejehjem kl. 14.30  
ved NN

Indre Mission  
– Bethesda
	 5/9	  Bibelstudie

12/9	  Sangaften

19/9	  Møde v. Knud Dideriksen

26/9	  Møde

3/10	  �Møde v. Enok Sørensen,  
tidligere missionær i Tanzania

10/10	  Bibelstudie

24/10	  �Fællesspisning kl. 18.00,  
derefter møde v. børne- 
konsulent Frederik Olesen

31/10	  Møde

7/11	  Bibelstudie

14/11	  Møde v. Margit Skov Pedersen

28/11	  Bibelstudie

Kontakt: Birgit Mogensen,  
tlf. 62502098. Hvor ikke andet 
er anført, er møderne kl. 19.30 i 
Bethesda, Ahlefeldtsgade 27

Fotograf: Kristoffer Juel Poulsen

Allehelgenskoncert  
med Vester Skerninge Sangkor:  
Bruckners Requiem Koncert
Søndag d. 10. november kl. 15.00 i Rudkøbing Kirke

I anledning af 200-året for Anton Bruckners fødsel opfører Vester 
Skerninge Sangkor komponistens første store orkesterværk fra 1849.

Anton Bruckner blev født i Østrig i fattige kår, og han var den ældste 
i en søskendeflok på 12. Allerede som 11-årig komponerede han sit 
første værk, og efter faderens død, da Bruckner var 13 år, blev han 
i en lang årrække tilknyttet klosteret i Linz, hvor han først var kor-
dreng og siden organistelev og organist. På sine ældre dage under-
viste han bl.a. på Musikkonservatoriet i Wien. Foruden sit Requiem 
skrev Bruckner næsten ni symfonier og adskillige andre værker.

Vester Skerninge Sangkor dirigeres af Jakob Hedegaard Andersen 
og ledsages ved koncerten af strygekvartet og tre basuner. Derud-
over medvirker fire solister: sopran, alt, tenor og bas.

Der er fri entré ved koncerten, og alle er velkomne.

Fredag d. 6. september kl. 9.45-11.45 vil sognepræst Dorthe 
Stæhr Nielsen og musiker Preben Duedal Rasmussen lede os gen-
nem sangene og knytte ord til disse.

Fredag d. 4. oktober kl. 9.45-11.45 vil pianist Jutta Bay og kirke- 
sanger Birgitte Gjøtz Petersen foreslå efterårets toner og refleksioner.

Fredag d. 1. november kl. 9.45-11.45 er det endnu engang sogne-
præst Dorthe Stæhr Nielsen og musiker Preben Duedal Rasmussen, 
der præsenterer sange og tanker.

Morgensangscafé 
i sognehuset

Rudkøbing-Simmerbølle Pastorat
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Højskoledag
– med foredrag, frokost og film
Lørdag d. 28. september kl. 10.00-15.00

BLIXEN OG GUD
Karen Blixen bliver man aldrig færdig med, hverken hen-
des fantastiske fortællinger eller hendes lige så fantastiske 
skæbne. Hun læses over hele verden, og der bliver ved 
med at komme nye bøger og nye film om hendes even-
tyrlige univers. En af grundene til at hun bliver ved med at 
fænge, er, at alt hos hende er gådefuldt og tvetydigt. Det 
gælder også forholdet til kristendommen.

Blixen kan ofte rase mod kristendommen, der i hendes 
øjne blot frelser mennesker uden at kræve noget af dem. 
Andre steder i forfatterskabet møder vi tværtimod den
smukkeste forkyndelse af den altomfattende kristne nåde, 
hvor Gud i sin uendelige kærlighed ingen betingelser 
stiller for frelsen.

I en let tilgængelig 
form tager foredraget 
os med ind i Blixens 
fortryllende verden 
og zoomer ind på 
hendes kamp med og 
mod kristendom-
men. Og undervejs 
bliver det tydeligt, 
hvordan mennesker 
omkring hende (bl.a. 
forfatterne Ole Wivel, 
Martin A. Hansen og 
Thorkild Bjørnvig) 
gøres til marionetter 

i denne kamp og på godt 
og ondt vandrer ind og ud 
af de historier, hun digter.

David Bugge er lektor i 
teologi ved Aarhus Univer-
sitet, hvor han bl.a. arbej-
der med forholdet mellem 
litteratur og kristendom. 
David Bugge bliver kaldt 
sin generations største 
arvtager efter Løgstrup, 
når det gælder at forene 
litteratur og teologi. 
Samtidig karakteriseres 
han som en blændende formidler, der kan forenkle uden 
at forsimple, og som har en uforlignelig omgang med 
sprog. David Bugge har endvidere modtaget Martin A. 
Hansen-prisen for sin forskning i og formidling af forfat-
terskabet.

Program:
Kl.10.00 Velkomst og foredrag ved David Bugge
Kl.11.00 Spørgsmål/debat i relation til foredraget
Kl.11.30 Frokost
Kl.13.00 Fremvisning af ”Pagten” i Bio Langeland, hvor 
det også er muligt at købe en kop kaffe.
Højskoledagen forventes at slutte ved 15-tiden.

Prisen er 150 kr. pr. person inkl. to stykker smørrebrød og 
en vand/øl. Tilmelding senest den 23.9. – helst via tilmel-
dingsblanket på hjemmesiden. Alternativt kan skrives til 
Christine på cwf.kirketjener@gmail.com eller ringes på 20 
54 52 58. Tilmelding er først endelig ved bankoverførsel: 
reg.nr. 2680 kontonr. 68 87 15 42 77 eller overførsel via 
Mobile Pay: 28 28 67. Husk at skrive navn i kommentar- 
feltet ved overførelsen.

Sorggruppe for voksne 
Tirsdage 18.30-20.30. Første gang 3. september 2024 

Når vi mister et nærtstående medmenneske, kan vores 
verden gå i stykker. Det gælder uanset, om den vi 
mistede, blev 32 eller 87 år. 

Sorg er hjemløs kærlighed – den dør ikke, den bliver til 
sorg. Sorg opleves forskelligt fra person til person: Måske 
som en følelse af uvirkelighed, glædesløshed, menings-
løshed. En følelse, der går igen hos langt de fleste men-
nesker, der sørger, er følelsen af ensomhed. Derfor kan 
det være en stor hjælp at møde andre i samme situation. 

Der er ikke tale om behandling eller terapi. Formålet i  
en sorggruppe er ikke at ”komme videre” ved at fjerne 
eller fikse sorgen. Det handler om fællesskabet i at bære 
sorgen og den forandrede hverdag. Støtten er dét at 
mødes, lytte og sammen genkende følelser som savn, 
vrede, taknemmelighed eller lettelse. 

Sorggruppen ledes af 
sognepræst Dorthe Stæhr 
Nielsen og psykoterapeut 
Christine Wessel Fyhn. 
Møderne er fortrolige, og 
deltagere kan komme fra 
hele Langeland. Medlem-
skab af folkekirken er ikke 
nødvendig, og deltagelse 
er gratis. 

Gruppens størrelse er på 8-10 personer, og vi mødes i 
præstegårdens konfirmandstue (Østergade 2. Bemærk: 
Indgang fra Ruestræde) kl. 18.30-20.30 følgende datoer: 
3.9. - 10.9. - 24.9. - 8.10. - 22.10. - 5.11. - 19.11. - 3.12. 

Tilmelding foregår ved kontakt til Dorthe på tlf. 2031 7187 
eller mail: dsn@km.dk - eller Christine på tlf. 71 900 836 
eller mail: christine@wesselfyhn.dk 

Rudkøbing-Simmerbølle Pastorat
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Studiekreds:  
Det rituelle menneske

Der indbydes til studiekreds 
om ritualer. Vi mennesker 
søger ritualer, der beskytter, 
giver ro og skænker os  
mening. Det kan være både 
sekulære og religiøse ritualer, 
der styrker individet eller 
fællesskabet. I studiekredsen 
vil vi gennemgå og drøfte 
forskellige typer ritualer lige 
fra præsidentindsættelser 
og bryllupstraditioner til 
aftenbøn og dåb. Nogle 
ritualer er nødvendige 
rammer for socialt samvær, 

og andre skaber rum for fordybelse. Vi 
skal læse Søren Ulrik Thomsens bog ”Tro mod ritualet”. 
Bogen suppleres med kopier af uddrag fra relevante  
værker om ritualets betydning.

Første gang er mandag den 9. september kl. 19.30, hvor 
emnet kort introduceres og de fem øvrige mødedatoer 
fastlægges. Vi mødes i konfirmandstuen i Rudkøbing  
Præstegård, Østergade 4, indgang fra Rue Stræde.

Det er gratis at deltage, og alle er velkomne. Men af  
hensyn til kaffe/kage er tilmelding nødvendig.
Man melder sig til på følgende mail:  
hanne.pen20@outlook.dk eller på telefon 29 36 65 79 
senest den 6. september.

Studiekredsen ledes af Hanne og Ole Davidsen.

Kaffe på kanden  
i Rudkøbing Sognehus
Tirsdag den 3. september  
kl. 14.30-16.00
Ingvard Hansen (tidl. forstander 
på Langelands Efterskole) holder 
foredrag om Grundtvig. Vi skal også 
synge nogle af Grundtvigs sange og 
salmer fra Højskolesangbogen.

Onsdag den 9. oktober  
kl. 14.30-16.00
Mogens Christensen vil fortælle os om Langelandsbanen, 
der var i brug fra 1911-1962. 
Langelandsbanen bestod af hovedstrækningen Rudkø-
bing–Skrøbelev–Bagenkop og Skrøbelev–Spodsbjerg. 
Strækningen Rudkøbing-Spodsbjerg fik landstrafikal 
betydning ved – sammen med færgeruterne Svend-
borg-Rudkøbing og Spodsbjerg-Nakskov – at forbinde 
Fyn og Lolland.

Nørkleklub  
ved Simmerbølle Kirke
Kom til hyggeligt samvær for alle med lyst til hånd- 
arbejde/hobbyaktiviteter.

Vi holder til i vores hyggelige anneks (den sorte bygning 
ved kirkegården). Her vil vi sludre, drikke kaffe/te, nørkle 
og hjælpe hinanden så langt, vores evner rækker.

Første gang bliver den 17. september kl. 14.30-16.00. 
Derefter mødes vi den tredje tirsdag i måneden på 
samme klokkeslæt.

Har du spørgsmål, kan du ringe til
Annette Skejnæs 61 65 46 20
Dorthe Stæhr Nielsen 20 31 71 87

For beboere i Rudkøbing/Simmerbølle Sogn kan der 
bestilles kirkebil.

Allehelgensgudstjenester
Søndag d. 3. november
Rudkøbing Kirke kl. 16.00
Simmerbølle Kirke kl. 19.00

Vi mindes dem, vi har mistet i to allehelgens-
gudstjenester, hvor der skabes et særligt rum til 
at mindes og sørge. Det sker gennem bøn, sal-
mer og musik, og navnene på dem, der er døde 
i sognene i det forgangne år, vil blive læst højt.

Rudkøbing-Simmerbølle Pastorat
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Familiehøstgudstjeneste
Søndag den 22. september kl. 14 inviteres til familiehøstgudstjeneste i  
Simmerbølle kirke. 

Vi holder en gudstjeneste med fokus på, at vi skal dele jordens afgrøder, og vi 
vil gerne at rigtig mange medbringer en lille høstgave fra haven eller marken. 

En pose med æbler, kartofler, gulerødder eller en 
buket blomster, valnødder eller hvad man nu har. Efter 
gudstjenesten vil vi holde en hurtig auktion over alle 
gaverne og pengene går til Menighedsplejen. Man 
kan betale kontant eller via MobilePay.

Efter gudstjenesten serveres der kaffe og saftevand, 
og spejderne har tændt ild i et bålfad, så der er mulig-
hed for at bage snobrød.

Strukturændring og ny sognepræst
I forbindelse med at Ann Kirstine Højstrup pr. 1. juni fik andet embede, er der 
blevet arbejdet med at finde en bedre struktur for brug af præsteressourcerne 
på Midtlangeland. Det var ikke oplagt bare at slå en stilling magen til Anns 
op, da fordelingen med en fuldtids- og to deltidspræster i Rudkøbing-Simmer-
bølle ikke er den optimale.

Det er endt med, at biskoppen har tilkendegivet, at han har til hensigt at flytte 
provsteembedets præstedel til Longelse, Fuglsbølle og Skrøbelev pr. 1. okto-
ber og i stedet oprette en ny fuldtidsstilling i Rudkøbing og Simmerbølle, så 
pastoratet fremover skal betjenes af to fuldtidspræster.

I første omgang besættes stillingen fra 1. oktober med en vikar, indtil stillingen 
kan blive slået op og besat på normal vis.

Provst Hans Henrik Merrild stopper derfor som sognepræst i Rudkøbing-Sim-
merbølle pr. 1. oktober. Han er blevet fritaget for bopælspligt og er i løbet 
af sommeren flyttet til egen bolig i Snøde. På sigt skal provstestillingen have 
bopælspligt i Longelse.

Vejviser

Sognepræst kbf.:
Dorthe Stæhr Nielsen,
Rudkøbing Præstegård,
Østergade 2,
5900 Rudkøbing
Tlf. 62 51 13 75  
/ 20 31 71 87
Mail: dsn@km.dk

Sognepræst:
Hans Henrik Merrild
Tlf. 22 88 45 43
Mail: hhm@km.dk

Kordegn:
Lisa Pihl Jensen
Torvet 1A,  
5900 Rudkøbing
Tlf. 2028 0454
Mail: lpj@km.dk

Kordegnen træffes  
telefonisk tirsdag til fredag 
og er desuden på adressen 
onsdage og fredage ml. 
9.00-13.00

Organist:
Tine Pugesgaard
Tlf. 23 30 18 68
Mail: tine.p.org@ 
gmail.com

Kirketjener:
Annette Clausen
Tlf. 20 34 56 57
Mail: ac.kirketjener@ 
gmail.com

Kirketjener:
Christine Wessel Fyhn
Tlf.: 20 54 52 58
Mail: cwf.kirketjener@ 
gmail.com

Kirkeværge:
Kjeld Madsen
Tlf. 40 24 52 01

Kirkegårdskontoret:
Claus Aagaard,
Tlf. 23 41 36 65.
Mail:  
rudkoebingkirkegaard@
mail.dk
Træffetid kl. 09.00-10.00  
på kontoret, Rue 12,  
5900 Rudkøbing

Lone Magaard Jensen
Træffes tirsdage  
8.00-11.00
Tlf. 61 12 72 70

Regnskabsfører:
Knud Frederiksen
Tlf. 20 25 27 81
Mail: brandt-kjaer@ 
webspeed.dk

Kirkebil:
Byens Taxi.  
Tlf. 62 51 10 80

Rudkøbing Menig- 
hedsråd:
Formand:
Janne Riis Peitersen
Tlf. 53 28 75 91
Mail: 7741@sogn.dk

Simmerbølle
Menighedsråd:
Formand:
Annette Skejnæs
Mail: 7742@sogn.dk

Gælder begge sogne

Menighedsrådsvalg
Valgforsamlinger til menig-
hedsrådsvalget finder sted 
den 17. september 2024. For 
Rudkøbings vedkommende kl. 
19 i Sognehuset, Torvet 1A og 
for Simmerbølles vedkommende 
kl. 17 i Annekset, Simmerbølle 
kirkevej 12.

Rudkøbing Kirkekor
Koret øver tirsdage kl. 19.00-
20.45. Vi synger primært 
musik fra det kirkemusikalske 
repertoire og medvirker ved 
særlige gudstjenester i kirken 
og ved arrangementer i sogne-
huset ca. otte gange om året. 
Vi er et blandet kor med pt 14 
sangere, og vi vil gerne være 
flere. Især søger vi mandlige 
sangere. Nodekendskab er en 
fordel, men ikke et krav. Der vil 
være en lille prøve i forbindelse 
med optagelse i koret. Første 
korprøve efter sommerferien er 
den 3. september.
Kontakt korleder Tine Puges-
gaard  for yderligere information 
på tlf. 23 30 18 68

Rudkøbing-Simmerbølle Pastorat
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Studiekreds – Den Nikænske trosbekendelse
Studiekredsen finder sted på følgende onsdage – alle dage 
fra 19.00 – 21.00. 
9. oktober - 23. oktober - 06. november - 20. november 
og 4. december.

Afholdes i Humble Præstegård, Ristingevej 24, Humble.

Materialer til studiekredsens medlemmer, vil blive udleveret 
den første aften den 9. oktober. 

Tilmelding kan ske til Sognepræst Eigil Ingemann 
Andreasen, telefon 21 72 10 48, E-mail: eian@km.dk 
senest 1. oktober.

Alle er velkomne – vel mødt til studiekreds. Der vil blive 
serveret kaffe og kage. 

Eigil Ingemann Andreasen og Peter M. Møberg, Sognepræster

Næste år er det 1700 år siden 318 fædre mødtes i byen 
Nikæa – det nuværende Iznik, lidt sydøst for Istanbul. 
Mødet var indkaldt af kejser Konstantin i et forsøg på at 

afhjælpe nogle af de mange uoverensstemmelser, der var 
begyndt at opstå mellem de kristne i Romerriget. Det store 
kirkemøde er måske bedst kendt for formuleringen af den 
såkaldte nikænske trosbekendelse.

Umiddelbart skulle man ikke tro, at det, en flok mennesker 
sad og blev enige om, i en lille tyrkisk flække for 1700 år 
siden, skulle have nogen betydning i dag. Den nikænske 
trosbekendelse har imidlertid lige siden haft en helt funda- 
mental betydning for forståelsen af, hvad kristendom egent- 
lig er. Selv i dag vender folk tilbage til den gamle beken-
delse. De fløje i folkekirken, som gerne ser et opgør med 
det, de oplever som en alt for dogmatisk og stivnet kristen- 
dom, fremhæver for eksempel den nikænske trosbekendelse 
som et frugtbart udgangspunkt for en fornyet samtale om, 
hvad kristendommen kan sige os i dag.

I løbet af studiekredsen dykker vi ned i noget af baggrunden 
for kirkemødet i Nikæa og dets konsekvenser og så skal vi 
naturligvis sammen tale om, hvilken betydning bekendel-
serne og ganske særligt den nikænske trosbekendelse 
stadigvæk kan have.

Menigheds-
rådsvalg
Der afholdes valg til Menigheds-
rådet i Humble-Lindelse, tirsdag 
d. 17. september kl. 19.00 i 
Humble præstegård – konfir-
mandstue.

Onsdag den 25. september 
Kommer sognepræst Li Have Otterstrøm og fortæller: Fra Vestjylland til København - En jyde kommer ind 
til København med 4-toget. Et causeri om Li´s ungdomserindringer.

Onsdag den 9. oktober 
Kommer sognepræst Adam Boas, Haarby og 
fortæller om sin morfar sognepræst Sophus 
Boas, der under 2. verdenskrig besøgte de 
danske frihedskæmpere i de tyske fængsler  
og tugthuse. Humoristisk og levende foredrag 
om Sophus Boas tid frem mod gerningen 
som sømands-præst i Hamborg under krigen.

Torsdag den 14. november
Kommer Marie Brixtofte og fortæller om 
sin far Peter Brixtofte, der var borgmester i  
Farum kommune.

Marie kalder sit foredrag: 
Livet med en alkoholisk far - og sorgen 
ved tabet.

Farvel og goddag
Vi siger farvel og tak for samarbejdet til Samuel Egemose, der har bistået 
os det seneste halve år. 

Vi siger Goddag og velkommen til Charlotte Halberg, der er ansat som ny 
kirketjener i Humble kirke pr. 01.07.2024.
 
Vi glæder os til samarbejdet med dig.

Eftermiddagsmøder i Humble Præstegård 
Alle møder er kl. 14.30 – 16.00. Der serveres kaffe/te og kage til møderne. Kirkebil kan benyttes for Humble og Lindelses 
sogne borgere.

Humble-Lindelse Pastorat



17Humble-Lindelse Pastorat

Sognepræst:
Eigil Andreasen
Mail: eian@km.dk
Tlf. 21 72 10 48
Mandag fri

Kordegn:
Lisa Pihl Jensen
Torvet 1a,  
5900 Rudkøbing
Tlf. 20 28 04 54
Mail: lpj@km.dk
Træffetid:  
tirsdag til fredag
i dagtimerne.

Humble-Lindelse
menighedsråd:
Formand:
Lisa Pihl Jensen
Tlf. 23 24 24 78
Mail:  
kirkeformandhumble@
outlook.dk

Kirkeværge Kædeby:
Michael Drost,
Tlf. 29 88 87 22

Kirkeværge Ristinge:
Marianne Olsen,
Tlf. 20 14 12 65

Kirkeværge Humble:
Willy Edvardsen,
Tlf. 20 61 93 09

Kirkeværge Lindelse:
Willy Edvardsen
Tlf. 20 61 93 09

Kasserer:
Henny Munch Larsen
Ristingevej 17
5932 Humble
Tlf. 51 41 98 65
Mail: larsel@post.tele.dk

Regnskabsfører:
Knud Frederiksen
Mail: brandt-kjaer@ 
webspeed.dk

Kirketjener Humble
Charlotte Halberg
Mail: kirketjenerhumble@
gmail.com
Tlf.: 51 51 18 31

Kirketjener Ristinge og Kædeby:
Anette Zawada
Tlf. 91 89 50 39
Mail: graverhumble@outlook.dk

Graver og kirketjener Lindelse:
Allis Stæhr,
Tlf. 23 38 87 05
Mail: lindelsekirkegaard@
outlook.com
Fri mandag.

Humble, Ristinge  
og Kædeby kirkegård:
Anette Zawada
Tlf.: 91 89 50 39

Vedr. kirkegårdene:
Kontakt kirkeværgen eller
den enkelte kirkegård.

Vejviser

Stof til kirkebladet sendes til 
menighedsrådsformanden

Onsdag den 
4. december
Er der julemøde i Humble Præstegård. 
Vi skal sammen synge jule- og advents- 
sange og salmer. Sognepræst Eigil 
Andreasen læser en historie. Der ser- 
veres gløgg og æbleskiver. Det bliver 
et par hyggelige timer, hvor julehyggen 
kan få lov at brede sig.

Høstgudstjenester: 
Høstgudstjenester i vores kirker, finder 
sted på følgende søndage:

Søndag d. 29. september - Kl. 10.00 
i Lindelse Kirke og Kl. 19.00 i 
Ristinge Kirke

Søndag d. 6. oktober - Kl. 10.00 
i Humble kirke og Kl. 19.00 i 
Kædeby Kirke

Kirkekoret under ledelse af Lone 
Nordal og Axel Novak medvirker ved 
begge gudstjenesterne. Der serveres 
vin og kransekage efter gudstjenesterne 
både 29. september og 6. oktober.

Alle Helgens gudstjenester 3. november
Kl. 10.00 i Lindelse Kirke        
Kl. 19.00 i Humble kirke

Efter gudstjenesten i Humble Kirke serveres der suppe.

Julekoncert:
Årets julekoncert finder sted: Tirsdag d. 10. december kl. 19.30 i Lindelse kirke.
Medvirkende: Rudkøbing Kirkes Kor, under ledelse af organist Tine Pugesgaard. 
Indholdet af koncerten vil blive meddelt i næste kirkeblad.

Humble Musik- 
efterskoles koncert 
24. november
Traditionen tro afholdes der koncert 
i Humble kirke. Tidspunktet kommer 
i Øboen.

Gudstjenester på 
Lindelse Plejecenter 
tirsdage kl. 14.00
Den 24. sep.: Li Have Otterstrøm
Den 22. okt.: Eigil Andreassen
Den 26. nov.: Li Have Otterstrøm

Allehelgen i børnehøjde 
Den 1. november 2024 kl. 16.00

Velkommen til børnegudstjenesten i Humble Kirke fredag 
den 1. november kl 16.00. Børn fra Humble skole sætter 
stemningen an med lanterneoptog og der vil være en fin 
fortælling om allehelgen, traditionen og hvad mon der 
sker når vi går bort. Vi skal synge sammen og slutter af 
med lidt fredagsguf i våbenhuset, inden alle skal hjem og 
fredagshygge. Arrangementet henvender sig til alle børn 
og familier og er gratis. Håber at se dejligt mange!

Humble-Lindelse Pastorat
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 Alle Helgens gudstjeneste
Søndag d. 3. november i:

Magleby Kirke kl. 15.00
Bagenkop Kirke kl. 17.00
Tryggelev Kirke kl. 19.00

Ved Alle Helgens gudstjenesten mindes vi vore døde.
Vi tænder lys og læser navnene op på dem,
som er døde siden sidste Alle Helgens Dag.

Ved Alle Helgens gudstjenesten spiller Axel Novak violinstykker
vekslende med læsninger fra Bibelen og litteraturen.

”Kaffe på kanden”  
i Magleby Præstegård 
Efterår 2024
Fra kl. 14.00 - 16.00 - der bydes på kaffe og kage
Gratis adgang.

Alle er hjertelig velkomne og kirkebilen kan benyttes.
 

Onsdag d. 4. september
Sognepræst Li Have Otterstrøm for- 
tæller om sin pilgrimsvandring i 2014 
på Caminoen gennem Nordspanien 
til Santiago de Compostela. 

 
Onsdag d. 2. oktober
Med Lundstrøm over Atlanten  
– i Columbus´ kølvand.

Frank Lundstrøm fortæller om sin even-
tyrlige færd over Atlanten med sin søn 
og 7 andre besætningsmedlemmer.

 
Onsdag d. 6. november
Mejeridriften på de sydfynske øer med fokus på Sydlange-
land. 

Kirsten Nistrup Vilhelmsen fortæller om mejeridriften på 
de sydfynske øer. Kirsten har skrevet bogen: ”Engblomster 
i fed cremet mælk”, som netop handler om dette emne.

Kunne du tænke dig at 
meditere?
Meditation kan ses som en stille bøn. Denne 
meditation stammer fra den kristne oldkirke og 
klostertraditionen. 

Formålet med meditationsgruppen er at under-
støtte deltagerne i at opbygge en daglig praksis. 
Alle er velkomne uanset forhold til tro.

Der vil være seks introduktionsgange, som det 
anbefales at følge. Ellers kommer man bare når 
man kan.

Meditationsvejleder Tilde Louise Carlsen, der er 
uddannet som meditationsvejleder igennem Ver-
denssamfundet for Kristen Meditation, WCCM. 

Yderligere information Tilde Louise Carlsen                                             
41115667 / tildecarlsen@gmail.com

Meditationen foregår i konfirmandstuen i 
Magleby Præstegård

På tirsdage fra kl. 17.00 – 18.00. Vi begynder 
tirsdag d. 10/9. 

Sognepræst Li Have Otterstrøm deltager i medita- 
tionsgruppen.

Meditationsgudstjenester – Et nyt initiativ i Sydlangeland Pastorat
Vi har brug for øjeblikke i vores liv, hvor vi kan stoppe op, 
puste ud, gå ned i gear og finde fred og måske mærke 
Guds nærvær.

Derfor byder efteråret på to hverdagsgudstjenester, hvor vi 
sammen søger ind i stilheden med meditation og toner af 
nærvær.

Meditationsgudstjenesterne foregår i Bagenkop Kirke:

Torsdag den 26. september kl. 19:00
Torsdag den 21. november  kl. 19:00

Alle er hjerteligt velkomne! 

Sydlangeland Pastorat
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Sognepræst:
Li Have Otterstrøm.
Træffes dagligt i Magleby
præstegård og på
Tlf. 62 56 10 77 eller
24 91 10 77
Mail: lhl@km.dk.
Fri mandag.

Bagenkop menighedsråd:
Formand:
Søren Egmose
Tlf. 61 45 47 51

Kirkeværge:  
Tove Egmose
Tlf. 62 56 16 74

Regnskabsfører:
Kaj Christoffersen
Tlf. 62 56 10 35 
eller 51 33 10 35

Graver, Bagenkop:
René Jespersen
Tlf. 30 31 59 32
Fri hver mandag

Magleby, Tryggelev og
Fodslette Menighedsråd:
Formand:
Helge Dinesen
Tlf. 61 68 41 64

Kirkeværge:
Anne Toftemann Knudsen
Tlf. 31 24 81 66

Regnskabsfører:
Kaj Christoffersen
Tlf. 62 56 10 35 
eller 51 33 10 35

Graver, Magleby:
René Jespersen  
Tlf. 30 31 59 32
Fri mandag.

Graver Tryggelev  
og Fodslette:
Willy Edvardsen
Tlf. 20 61 93 09
Fri mandag.

Kirkebil til alle  
pastoratets gudstjenester 
og arrangementer:
Tlf. 62 57 10 77.

Bestilles senest dagen før.

Vejviser

En aften med Thomas Kingo
i Fodslette Kirke d. 9.oktober kl. 19.00

Thomas Kingo er en af Danmarks største og mest kendte 
salmedigtere. Han har leveret omkring en fjerdedel af sal- 
merne i Den Danske Salmebog og han er blev sunget til 
højtider over det ganske land gennem mere end 350 år. 

Det er kirkesanger René Chetronoch og organist Lone Nordal, der står for aftenen, 
som både byder på fortælling, solosang og fællessang.

Alle er hjertelig velkomne og kirkebilen kan benyttes.

Høstgudstjeneste 
i Fodslette Kirke
d. 29. september kl. 10.00

Vi fejrer gudstjeneste i den høstpyntede kirke.
Efter gudstjenesten er kirkekaffe og hjemmebag

Julekoncert i Magleby Kirke 
fredag den 29. november kl. 19.30

Vi gentager succesen fra sidste år og har igen i år enga-
geret Langelands Brass Band til en julekoncert i Magleby 
Kirke. Kom og få en julehyggelig oplevelse i musikkens 
tegn. Arrangementet er gratis - alle er hjertelig velkomne 
og kirkebilen kan benyttes.

Gudstjenester på Lindelse Plejecenter tirsdage kl. 14.00
Den 24. september: Li Have Otterstrøm

Den 22. oktober: Eigil Andreassen
Den 26. november: Li Have Otterstrøm

Gospelkoncert med Arise koret i Magleby Kirke 
tirsdag den 29. oktober kl. 19.30

Kom til en forrygende Gospelkoncert med Arise koret, som 
har eksisteret siden 2008 og tæller 50 sangere der kommer 
fra hele Sydfynsområdet.

Det er et velklingende gospelkor med det musikalske 
udtryk i højsæde.

Korets repertoire spænder vidt indenfor både gammelt og nyt, lige fra Edvard 
Hawkind til Kirk Franklin, Richard Smallwood, Israel Houghton og også danske 
komponister som Claes Wegener. 

Arrangementet er gratis og alle er hjertelig velkomne. Kirkebilen kan benyttes.

Sydlangeland Pastorat
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Vigtigheden af menighedsråd
I snart 125 år har der været menighedsråd i Danmark, og 
de udgør en grundpille i Folkekirken, som de lokale demo-
kratisk valgte råd, der har ansvaret for den lokale kirke og 
det kirkelige liv i de enkelte sogne.
I år skal der vælges nye menighedsråd tirsdag den  
17. september. Se ovenfor hvor de enkelte valg finder sted.
Menighedsrådene har ansvaret for kirkebygninger og 
andre ejendomme, som kirken har som sognehuse, præste-
gårde og landbrugsjord. Dertil kommer ansvaret for per-
sonalet, idet menighedsrådet er arbejdsgiver for gravere, 
kirkemusikere og andre ansatte. Og menighedsrådene 
står bag mange forskellige kirkelige aktiviteter og arrange-
menter. Sammen med præsten har menighedsrådet også 
indflydelse på gudstjenestens form.
Udover de valgte medlemmer er sognets præster fødte 
medlemmer af menighedsrådet.

Menighedsrådene har ansvaret for den lokale kirkelige 
økonomi, og forvalter på den måde kirkeskatten efter en 
tildeling, som foretages af provstiudvalget.
På Langeland og Strynø forvalter menighedsrådene tilsam-
men således i omegnen af 25 millioner kroner på årsbasis.
Det er vigtigt, at der er mennesker, der fortsat vil påtage 
sig et medansvar for alt dette ved at stille op til menig-
hedsrådsvalget den 17. september. 
Hvis ikke det kan vælges et funktionsdueligt menigheds-
råd, kan tvangssammenlægning med et andet menigheds-
råd blive løsningen.
Menighedsråd har mulighed for at indgå i samarbejde med 
hinanden om mange af de opgaver som skal løses, noget 
vi godt kunne udnytte mere, end vi har gjort.
Overvej om det ikke er din tur til at tage en periode i dit 
menighedsråd, så vi selv kan styre den fremtidige udvikling.

Provst Hans Henrik Merrild

Dagsorden
•  �Velkomst ved formanden  

for valgbestyrelsen
•  �Valg af dirigent
•  �Formanden for menigheds- 

rådet beskriver menigheds- 
rådets opgaver, kompetencer 
og hidtidige arbejde

•  �Opstilling af kandidater til 
menighedsrådet

•  �Kandidaternes egen  
præsentation

•  �Debat og mulighed for 
spørgsmål til kandidaterne

•  �Gennemgang af afstemnings-
reglerne ved valgbestyrelsen

•  �Skriftlig og hemmelig  
afstemning

•  �Optælling af stemmer og 
annoncering af afstemnings- 
resultatet ved valgbestyrelsen

•  �Valg af stedfortrædere efter 
samme procedure

•  �Valgbestyrelsen orienterer 
om resultatet af valgforsam-
lingen samt om mulighed for 
afstemningsvalg og fristen for 
at indlevere en kandidatliste

•  �Eventuelt

Møder holdes følgende steder 
for de enkelte menighedsråd
•  �Hou-Stoense-Snøde Menig-

hedsråd – Nordlangelands- 
hallens Cafe og Selskabsloka-
ler, Snødevej 140B, Tranekær, 
kl. 19.30

•  �Tullebølle-Tranekær-Bøstrup 
Menighedsråd – Bøstrup 
Sognehus, Bøstrupvej 37, 
Tranekær, kl. 19.00

•  �Longelse-Fuglsbølle-Skrøbe-
lev Menighedsråd – Longelse 

Præstegård, Longelsevej 5, 
Rudkøbing, kl. 19.00

•  �Simmerbølle Menighedsråd – 
Annekset, Simmerbølle Kirke-
vej 12, Rudkøbing, kl. 17.00

•  �Rudkøbing Menighedsråd – 
Menighedshuset, Torvet 1A, 
Rudkøbing, kl. 19.00

•  �Strynø Menighedsråd –  
Strynø Skole, Nørrevej 1, 
Strynø, kl. 19.00

•  �Humble-Lindelse Menigheds-
råd – Humble Præstegårds 
konfirmandstue, Ristingevej 
24, Humble, kl. 19.00

•  �Magleby-Tryggelev-Fodslette 
Menighedsråd – Magleby  
Præstegård, Kirkeby 1, Bagen-
kop, kl. 19.00

•  �Bagenkop Menighedsråd – 
Magleby Præstegård,  
Kirkeby 1, Bagenkop, kl. 19.00
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Valgforsamlinger på Langeland og Strynø
Tirsdag den 17. september 2024
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Sognerejse 2025
Rejse til det kulturelle centrale Italien i Emilia Romagna i 
dagene 12.-21.juni 2025 i det skønne blomstrende forår! 
Vi bor 7 nætter helt centralt i hjertet af Modena, der i 
århundreder var områdets kulturcentrum for familien Este.  
I dag er byen kendt som tenoren Luciano Pavarottis 
hjemby, Ferrari og Lambruscos by. Vi besøger Ravenna, den 
byzantinske kirkes hovedby med dens fantastiske mosa-

ikker samt bystaten San Marino. 
Der bliver naturligvis også tid til 
at nyde vin og andre små perler. 
Rejsen er arrangeret i samarbejde 
mellem kirkerne på Langeland med 
Eigil Ingemann Andreasen som delta-
ger og Historiske Rejser med Anders Bager 
Eriksen som rejseleder. Anders taler italiensk og har et stort 
kendskab til Italiens historie efter mange rejser til landet. 
Yderligere program følger! 

Menighedsråd – med mening
Den skumle bagtanke med disse linjer er at gøre reklame 
overfor de folkekirkemedlemmer, som potentielt kunne 
tænke sig en post i menighedsrådet. 
Det er værd at understrege, at det absolut ikke skyldes 
nogen form for medlemsflugt fra menighedsrådene, men 
snarere – og vel allermest – båret af den naturlige udskift-
ning som vores ret høje gennemsnitsalder i sig selv til- 
siger. For mit eget vedkommende har jeg været med 
siden 2012, valgt i Tranekær, og jeg har til hensigt at fort-
sætte hvis jeg bliver valgt. 
Medlemskab af et menighedsråd er en vigtig post. Det 
er et konkret arbejde som skal gøres, men det er også 
vigtigt at understrege, at et nyt medlem helt klart bør 
få indfriet et ønske om en forsigtig opstart uden for stor 
arbejdsbelastning.
Skulle et medlem få mod på mere specifikke opgaver, er 
der en stor grad af frihed til, selv at vælge de arbejdsop-
gaver som interesserer en mest. Der er f.eks. et aktivitets- 
udvalg som planlægger forskellige arrangementer. Er 
man til den mere ledelsesmæssige del, er der f.eks. 
kontaktpersonen hvor man får direkte forbindelse til de 
ansatte. Endelig er der kirkeværgen som oftest også er 
et rådsmedlem. Her får du indblik i og indflydelse på den 
daglige drift af kirke og kirkegårde. 
I Nordlangeland Pastorat holder vi ca. 10 møder om året, 
så det griber forhåbentlig heller ikke i stor grad forstyr-
rende ind i ens andre fritidsaktiviteter. Mine 12 år med 

møder i menighedsrådet har været et studium i god og 
uformel mødeledelse. Vi kan sagtens finde på at synge 
fra Højskolesangbogen, sågar en salme, men vi kan også 
drikke en øl!
Naturligvis er en post i menighedsrådet et frivilligt 
arbejde, men det er bestemt også et tillidshverv. 

Blå bog:
�Født i 1953 på Nordfyn. 
�Blev ansat i den daværende Tranekær kommune i 1991. 
Inden pensioneringen blev det til 40 år i SKAT, heraf de 
sidste 15 år i den statslige del, med opgaver indenfor 
selskabsbeskatning og bekæmpelse af økonomisk krimi-
nalitet. 
Lokalkendte kender måske det lidt særegne efternavn – 
og ja, min familie stammer oprindelig fra Sydlangeland, 
men det beror på tilfældigheder at jeg – 38 år gammel – 
landede på familiens fødeø, dog på den nordlige del. 
�I 2008 mistede jeg mit eneste biologiske ophav. På 
grund af sygdom døde Ian kort efter at være fyldt 24. 
Der opstod et behov for at bede, men så afgjort også 
at kunne formulere et par skideballer til Vor Herre, da 
min søns død i sagens natur føltes forkert og uretfærdig. 
Ingen af dele var jeg ret god til – men det var præsten til 
gengæld. Altså til bønnen! 
�Det blev til flere besøg i kirken til søndagens højmesser – 
og så blev jeg hængende.
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Niels Vous – medlem af Tullebølle-Tranekær-Bøstrup Menighedsråd
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Bæredygtigt og billigt  
konfirmationstøj
Blandt andet på grund af klimaforandringer taler vi meget om bæredygtig-
hed – også i kirken. Vores klode kan ikke blive ved med at holde til vores 
store forbrug af f.eks. tøj. Derfor er der nu samlet en del genbrugskonfirma-
tionskjoler og sæt, som kan lejes for 50 kr. og købes for 100 kr., så alle konfir-
mander ikke behøver at købe helt nyt dyrt tøj, som kun bliver brugt én gang. 
Nogle af kjolerne er faktisk helt nye, der er stadig prismærker i dem. Tøjet er 
pænt og rent. Det er samlet i Ryslinge sognegård, og har man lyst til at se, 
om der er et sæt eller en kjole, man kunne tænke sig, er man velkommen til 
at ringe til kirke- og kulturmedarbejder Heidi Daugaard-Eriksen, telefon:  
51 25 11 82, eller mail: h_daugaard@hotmail.com og lave en aftale, eller man 
kan kontakte Annette Jørgensen, telefon 29 27 65 91 eller mail: akt@km.dk.

Vi tager også gerne imod brugt konfirmationstøj. Det kan afleveres hos 
Hanne Davidsen, Møllevænget 3, 5900 Rudkøbing, 29 36 65 79.

Onsdag den 14. august:  
Korstart på Nordskolen
Tirsdag den 20. august: Legestue 
opstart i Longelse Præstegård
Mandag den 26. august:  
Kor opstart på Humble Skole
Onsdag den 28. august: kor 
opstart på Ørstedskolen 
Søndag den 8. september:  
Børnehøstgudstjeneste i Hou Kirke
Mandag den 16. september: 
opstart af Babysalmesang i Rudkø-
bing Kirke
Onsdag den 18. september: 
Musik- og fortællearrangement i 
Tullebølle Kirke kl. 9.45.

Søndag den 22. september:  
Familiehøstgudstjeneste i  
Simmerbølle Kirke.
Torsdag den 19. september: 
Krudtuglekirke i Longelse Kirke
Torsdag den 26. september: 
Krudtuglekirke i Strynø Kirke

Uge 42: Efterårsferie for kor  
og legestue.

Fredag den 18. oktober:  
Halloween i Stoense kl. 15.00
Fredag den 1. november:  
Allehelgensbørnegudstjeneste i 
Humble Kirke

Torsdag den 7. november:  
Allehelgensfortælling og lanterne- 
optog på Strynø Kirke kl 17.00
Fredag den 15. november:  
Mortensaften i Tullebølle Kirke  
kl. 16.00. 

Kalenderoverblik
- Det sker særligt for børn og børnefamilier

Kontakt kirke- og kulturmedarbejder: Rikke Vædele for mere info på tlf: 30 29 22 29 
eller mail: kirkekulturlangeland@gmail.com. Find os også på facebook på "Kirkekultur Langeland" 

Julehjælp
Værdigt trængende bosiddende 
på Langeland kan søge Menig-
hedsplejen Langeland om jule-
hjælp. Vi håber, at vi kan glæde 
mange – især børnefamilier – med 
et lille løft til juledagene. Der 
uddeles varer indkøbt i Super-

Brugsen i Rudkøbing. Uddelingen 
finder sted i Rudkøbing Sognehus 
en af dagene op mod jul. De 
heldige modtagere vil få besked 
herom - og blive inviteret til kaffe 
/saft og æbleskiver den dag 
varerne skal afhentes.

Er du interesseret, så henvend dig 
til Hanne Davidsen, 29 36 65 79, 

eller på mail: hanne.pen20@ 
outlook.dk, så vil du få tilsendt 
eller udleveret et ansøgnings-
skema.

Ansøgnings-
frist er  
1. december.
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Velkommen til Rytmisk, 
Kreativt Børnekor
• � Humble Skole 

– opstart mandag den 2. september lige efter 
skolen: kl. 13.00-13.50 for 1., 2. og 3. klassetrin.

• � Ørstedskolen  
– opstart onsdag den 28. august kl. 14.00  
og herefter fast hver uge for 2. og 3. klassetrin.

• � Nordskolen  
– opstart onsdag den 14. august kl. 8.45  
– for alle børn.

Vi er på skolen i musiklokalet og samarbejder med musik-
skolen om instrumenter m.m.    

Løbende igennem året skal vi på ture ud at vise, hvad vi 
kan, der hvor det giver mening, og der hvor vi tænker det 
kan være en god oplevelse i lokalområdet for børnene.  
Musik er gymnastik for hjernen og det at være i et fælles-
skab og synge sammen er i høj grad godt for selvværdet, 
modet i at stå frem og alligevel ikke være alene. Derfor er 
det også vigtigt, at vi kommer ud. 

Under nye, luftige former, med tryk på kultur og god 
plads til alle- uanset hvem man er og hvad man tror på. 
Det handler om fællesskaberne på langs af hele Lange-
land og Strynø. Den gode historie. 
 
Repertoiret er danske sangskatte, både fra skolesang- 
bogen, højskolesangbogen, højtiderne og årstiderne osv. 
Vi arbejder også med det nyeste materiale fra skolernes 
sangdag. Vi skal både lege med genrer som rap og tale-
kor, og så griber vi det børnene kommer med også. MGP 
er ikke at udelukke, teaterliv og kreativitet kommer også 
på banen med temaer som fx kunne være lanterneoptog, 
udstillinger osv. Det hele i tæt samarbejde med skolen, 
og planlægges ud fra, hvor vi skal vise det frem.

Så har I sangglade børn derhjemme, så håber vi de 
kunne have lyst til at være med hos os. 
Det er selvfølgelig forpligtende for fælleskabet i koret 
at man deltager, MEN det er gratis at være med.
Koret ledes af kirke- og kulturmedarbejder Rikke 
Vædele og organist Sabina Lundegaard Nielsen (også 
kendt fra musikskolen)

Vi håber at se en dejlig gruppe og GLÆDER os til 
mange gode oplevelser. 

Tilmelding sker hos kirkekulturlangeland@gmail.com
eller tlf. Rikke 29 24 24 36

Rikke og Sabina

Kirke- og kulturmedarbejderens side

Velkommen til babysalmesang 
for hele Langeland og Strynø
Det foregår i Rudkøbing Kirke med opstart  
mandag den 16. september kl. 10-11 cirka.  
og 7 mandage frem. 

Babysalmesang er et musikalsk og rytmisk tilbud 
til de allermindste børn og deres forældre eller en 
anden voksen. 
Babysalmesang i folkekirken er opstået ud fra en 
viden om at musik stimulerer barnets musikalske 
og sansemotoriske udvikling. Barnet lærer ved at 
efterligne det mor eller far synger. 
En baby forstår ikke salmerne, men babyen kan 
sanse retningen og atmosfæren, og tekst og 
melodi kan lagre sig i barnets bevidsthed. Det 
giver babyen lyst til at sige lyde og toner samt 
mime og lave bevægelser. Samtidig har de voksne 
muligheder for at lære eller genopfriske salmer og 
sange – både nye og gamle. 
Babysalmesang giver desuden en mulighed for at 
opleve kirkerummet og nyde musikken på en ny 
og anderledes måde. Babysalmesang giver dig 
inspiration til at synge og bevæge dig med din 
baby derhjemme.  
Efter vi har sunget og leget, er der kaffe og te 
og lidt frugt til alle ... at være sammen og gøre klar 
til putning. 

Babysalmesang bliver afholdt af kirke kultur 
medarbejder Rikke Vædele og der er begrænset 
pladser. 
Tilmelding sker til Rikke tlf: 29 24 24 36
eller på mail kirkekulturlangeland@gmail.com  

Velkommen i legestue til forældre/bedster eller 
naboer osv. og børn i alderen 0-5 år. 
Vi skal synge, lege, være kreative og have det sjovt. 
Vi mødes i Longelse præstegård samt deres store 
kæmpe skønne have hver tirsdag kl. 9-12, hvor vi 
slutter med fælles madpakkespisning. Temaerne er 
forskellige, fællesskabet er vigtigst. 

Følg os på kirkekultur langeland på facebook

Kontakt kirke- og kulturmedarbejder 
Rikke Vædele for mere info på tlf: 30 29 22 29 
eller mail: kirkekulturlangeland@gmail.com
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